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Jeg synes, at dom er et ord, der ofte vækker stærke følelser. I
Bibelen er begrebet om dom et gennemgående tema, der både
kan være skræmmende, men et tema der også fortæller om et
stort håb. Dommen er et uundgåeligt vilkår for alle mennesker, da
vi alle en dag skal fra denne jord; enten ved døden, eller når Jesus
kommer igen. Bibelen fortæller dig, at alle har regnskab, der skal
gøres op. Det er ikke noget abstrakt – det er en virkelighed. I dette
oplæg får I lov til at tale en snak om noget, som man ikke taler om
så tit. Det bliver en snak om Guds nåde og menneskets valg i livet. 
Dom er ikke ukendt for os. Det betyder, at du vurderer, om noget
er rigtigt eller forkert. Det kan handle om til- og fravalg – lige fra
pizza med ananas til dommerens præstation i en kamp, mødet
med mennesker og mange andre parametre, som du måske ikke
altid er lige stolte af. 
Gud beskrives i Bibelen således: ”Gud, vor frelser, som vil, at alle
mennesker skal frelses og komme til erkendelse af sandheden.” (1.
Tim. 2,3-4). Hav det i tankerne, og læs nu Åb. 20,11-15. Dette kan
være en voldsom tekst, men læs den langsomt og brug god tid på
at snakke sammen, så alle kan følge med.

Hvad tænker du, når du hører Bibelen taler om dom? Tror du på
den bibelske dom? Er det noget, der kan skræmme dig?

Hvilken betydning har det ind i dit liv, at der findes en dag, hvor
alting skal gøres op? Føler du, at domstanken kan forpligte, og hvis
ja, hvordan det? 

Mener du, at det er retfærdigt at Gud en dag vil fælde dom over
mennesket? 
 

I begyndelsen af Bibelen hører vi om, hvordan Gud fældede
dom over Adam og Eva, og de blev forvist fra Edens have.
Ligeså skriver Johannes i åbenbaringsbogen, hvordan Gud på
den sidste dag vil fælde dom over alle mennesker. Det er
barskt at tænke på, hvordan Gud en dag også skal føre dom
over os. Det er ikke noget, som man generelt finder rart at
snakke om. Der er det vigtigt at huske, at selvom Bibelen
taler om dom, så taler den også langt mere om håb og frelse
fra dommen. Lige så vel at en tiltalt i en rettergang kan blive
kendt skyldig, lige så kan han blive frikendt. Dette gælder
også for dig og mig. 

På trods af domstanken taler Bibelen meget om Guds nåde
og frelse. Hvordan finder du balance mellem disse to sider
ind i dit eget kristne liv? 

Hvis du skulle stå over for Gud på dommens dag, hvad tror
du, du ville sige til ham? Hvad håber du, han ville sige til dig?

Når Bibelen taler om dom, er det så et element, som du
mener, der tales for meget eller lidt om i de kristne
fællesskaber? 

PERSONLIGE OPLEVELSER
I skal nu hver for sig dykke ned i det personlige, for derefter
at kunne dele oplevelser med hinanden. Brug et par
minutters tid til at tænke på en situation eller et eksempel,
hvor du har oplevet at såre en ven eller et familiemedlem,
hvor du havde brug for tilgivelse efterfølgende. Eller en
anden oplevelse, hvor du er blevet trådt på eller såret, og
selv skulle tilgive.
Del jeres oplevelser med hinanden, og tal efterfølgende om
spørgsmålene ind i jeres konkrete situationer.

Hvad var svært ved denne situation? Hvad fik du ud af
situationen?

Hvis ikke, du lige har en personlig oplevelse at dele ud af, kan
du måske svare på, hvordan det føles at blive tilgivet? 



UDFORDRING OG FORDYBELSE
Selv om Bibelen taler klart om, at vi alle en dag skal stå til
regnskab for vores liv, så giver den os også et stærkt håb. I
Johannesevangeliet hører vi Jesus sige: 'Jeg er opstandelsen og
livet. Den, som tror på mig, skal leve, selv om han dør' (Joh. 11,25).
Det er frikendelsen fra dommen for den, der tror på Kristus. 
Selvom dommen over vores synd er reel, behøver du ikke at
frygte den, for Jesus har taget dommen fra dig. Det lærer Bibelen
os igen og igen. I ham finder du frelse og tilgivelse. Du kan se frem
til dommedag med håb i stedet for frygt, fordi Jesus har givet dig
adgang til himlen. Et håb om, at du vil stå foran domstolen, og
dommeren vil kigge på anklagerne mod os, og han vil se, at
papiret er blankt. Dem, der tror på Jesus, er blevet frikendt.

Tal nu sammen i nogle minutter om denne vinkel på den bibelske
dom

Hvad betyder det for jer, at Jesus har båret straffens pris for os?
Hvordan kan denne forståelse ændre måden, vi ser på dommen?

Hvilke udfordringer møder I i jeres tro, når det kommer til at forstå
og acceptere dommen? Hvordan kan vi hjælpe hinanden med at
overvinde disse udfordringer?

Hvordan kan vi dele håbet om frelse og tilgivelse med andre i
vores fællesskab, især dem der måske kæmper med frygten for
dommen? 

Hvordan kan vi som kristne være lys og håb for andre, især med
fokus for dem, som måske ikke deler den kristne tro? 

AFRUNDING
Bibelens tale om dom kan godt være hård og skræmmende.
Det kan være skræmmende, at det gælder for alle. Derfor er
det vigtigt, at du møder andre med håbet om Jesus, der har
taget dommen fra dig, så de også kan få lov at hvile i
frikendelsens håb. 

 

AFSLUTTENDE BØN
Til sidst må I gerne tage en runde hvor I beder sammen. Bed
evt. om at Gud må lede jer i jeres vandring i livet med fokus
på Jesus som redningen fra domsfældelse.  


